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Vladimír Smutný for having patience and guidance to me, through this Master program

and thesis advisory. As well, I would like to thank all the professors and staffs in

cinematography department (KK) at the Film and Television School of the Academy of

Performing Arts in Prague for their sincere and ultimate support, knowledge and

experience.

I would also like to thank my colleagues, classmates; Zaher Jureidini, Jin-Yuan

Liu, Leena Patoli and Rita Paiva for sharing a wonderful and mesmerizing moment, as

well as, sharing thoughts in life and experiences from different perspectives throughout

my time in Prague.

I would like to express my gratitude to Laura Mulvey for your insightful article and

study on the cinema regarding the psychoanalysis focusing on gender context. Without

your background knowledge, I would not be able to further study and critically research

about the different gazes in cinema today. Likewise, I would like to thanks all three

cinematographers; Claire Mathon, Agnès Godard and Babette Mangolte, who all express

their ultimate and uncompromising cinematography in which lay out the different

perspective and approaches in their crafts.

To my parents and family, for their long lasting support without any conditions, and

giving me freedom in life and thoughts. With their love and encouragement, I always have

confidence in who I am and who I am coming from.

Lastly, I would like to tribute this study to all the female filmmakers and artists who

are eager to express their voices from female perspective to this world.

ABSTRACT

This present theoretical thesis research intends to explore and investigate the

work of female cinematographers who are emerging in this classical and contemporary

cinema. By analyzing some of their selected works along with the theoretical context of

the feminine gaze. The cinematographer stands as an artist who has interpreted the story

visually according to their social and cultural context. The research focuses on the works

of three female cinematographers; Claire Mathon, Agnès Godard and Babette Mangolte

who are different in terms of visual style, subject matters and their cinematography

approach. The intention of this thesis is to reflect on the female cinematographers’ works

and to adore and reminisce on all the female artists in all fields.

ABSTRAKT

Tato teoretická diplomová práce má za cíl prozkoumat a prostudovat práci

kameramanek v klasické a současné kinematografii, a to analyzováním některých z jejich

vybraných děl v kontextu teorií ženského pohledu. Kameramanka zde figuruje jako

umělec, který vizuálně interpretuje příběh podle svého sociálního a kulturního kontextu.

Výzkum se zaměřuje na práce tří kameramanek – Claire Mathon, Agnès Godard a

Babette Mangolte, které se liší vizuálním stylem, tématy a přístupem k filmové tvorbě.

Cílem této práce je připomenout a reflektovat práci kameramanek a též ocenit umělkyně

ve všech oborech.
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Chapter 1 Introduction and Theoretical Framework

a. Intention of the thesis

“One can understand that women have no originality of thought, and that

literature and music have no feminine character, but surely women know how to

observe, and what they see is quite different from that which men see, and the art

which they put in their gestures, in their toilet, in the decoration of their

environment is sufficient to give is the idea of an instinctive, of a peculiar genius

which resides in each one of them.” 1

This is the excerpt from a book ‘Perspectives on Morisot’ by Kathleen Adler; T. J

Edelstein; in which encourages my studies on female artists and contemplates on how

important their works and crafts, including the stories and subject matter they selected to

portray in each era. Berthe Morisot, a French Impressionist, who has never been taken as

seriously as the other Impressionists, as mentioned by Sylvie Patry, co-curator of the

Barnes exhibition.2 She gave a comment on Morisot’s works that, “Her subject matters,

focused on domestic activities, motherhood, and children, have been regarded as a mere

expression of her gender, but rarely considered as modern topics or depiction of a new

urban bourgeois lifestyle.” These significant works of Morisot provided some diversity and

different perspectives, especially from women artists, towards the social and cultural

circumstance during that era.

Even the trend of acknowledging female filmmakers has been raised in the past

few years. But still present, according to the statistical studies from the Academy Awards,

Cannes Film festival, or even other A-List film festivals, the number of female filmmakers

who have made their names into the festival circuit and industry are still insufficient in

percentage, considering the gender inequality and diversity issue. It’s not only about the

artistic potential approach but also, the demanding market that those female filmmakers

can reach up to.

2 Chernick, Karen. “Berthe Morisot Brought a Radically Feminine Perspective to Impressionism | Artsy.”
Berthe Morisot Brought a Radically Feminine Perspective to Impressionism | Artsy, 13 Nov. 2018

1 Adler, Kathleen. Perspectives on Morisot. Edited by T. J. Edelstein, 1st ed., Hudson Hills Press : Rizzoli
International Publications distributor, 1992.
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In a recent study on, “Boxed In 2017-18: Women On Screen and Behind the Scenes in

Television,” by Dr. Martha M. Lauzen presents the statistics across all platforms including

the major television networks and streaming services. Among those considered: Women

accounted for 3% of directors of photography working on all of the programs considered in

2017-2018. This represents no change from 2016-17. 3

Focusing on the cinematography field, Joan Churchill, who is a member of ASC

(The American Society of Cinematographers) once mentioned in her interview with

Deadline that, ‘A few years ago, when I was the cinematographer-in-residence at UCLA,

more than half my students were women. Few of them, however, will ever make it into the

ASC, which over the last decade has added, on average, fewer than one female member

per year.’ 4 All these certain facts accentuate my question towards imbalance gender

equality and the diversity in perspective among the film industry. Even though not

considering the short-term timeframe, but more of the long run progress, will the historic

lack of female filmmakers get any better in the near future?

Speaking of a more contemporary era, with the emerging of the new technology

from the camera and lighting manufacturer, filmmaking seems to be an accessible and

alternative medium that anyone can attain. The equipment itself is smaller, lightweight and

cheaper in cost. Therefore, it has become an available option as a medium for an artist in

the past decade. However, Laura Mulvey, a feminist film theorist, has some arguments

that it is not only about the accessibility to the film medium. But it is also about diversity of

the film crews that could contribute different perspectives in terms of content and artistic

apparatus. It is not about the camera as a tool in itself but more of the person behind the

camera, who would direct the spectator’s gaze and the mise-en-scene of the film. As

Mulvey mentioned, “the camera, by its very nature and the good intention of its operator,

can grasp essential truths and by registering typical shared experiences can create

political unity through the process of identification.” 5 Mulvey also raised this issue

regarding of female crews by referring to Women and Film comments by Susan Rice on

Kate Millet’s film Three Lives;

5 Mulvey, Laura. Visual and Other Pleasures. Palgrave Macmillan, 2009, 122.

4 Robb, David. “Female Cinematographers a Rarity in Hollywood.” Deadline, 23 Sept. 2015,
deadline.com/2015/09/american-society-of-cinematographers-asc-women-members-1201546540.

3 Dr. Martha M. Lauzen, Boxed In 2017-2018: Women On Screen and Behind the Scenes in Television
(Center for the Study of Women in Television & Film, San Diego State University. 2018), 15.

2

“...it is the only feature film I know of that not only takes women as its

subject-matter, but was produced, directed, shot, recorded, lit, and edited by

women. What makes this more than a stunt is the intimacy that this female crew

seems to have elicited from its subject. The element I find most compelling about

the film is that it captures the tone and quality of relationship and significant

conversation between women.” 6

As Mulvey mentioned about the process of identification, it is quite convincing that to have

some kind of heterogeneity of the crews on set; regardless sex, generation or ethnicity -

due to their diversity in background and perspective in life - this could contribute to a

different aesthetic in the film itself.

However, after a tremendous trend of female filmmakers booming, as such the

gathering of Collectif 50/50 at Cannes film festival in 2019 and #metoo movement in 2017,

there is a better acknowledgement of undertaking the balance of diversity and providing

more space for female filmmakers to stand in the front roll. Nevertheless, sadly speaking,

they are still considered representatively inadequate corresponding to the actual figure

that comes out.

Ari Wegner, who has just been nominated for an Academy Awards for Best

cinematography in 2022 for a film The Power of Dog, directed by Jane Campion, is rated

as the second female cinematographer who made her path into worldwide success. She

pointed out the statistic throughout the history of Academy Awards in the cinematography

section that; “In a survey of the top 250 films of 2021, only 6% had female

cinematographers - a number that hasn't budged since 1998. And only two have ever

been nominated for an Oscar in the 94 years of the awards. The first was Rachel

Morrison, in 2018, for 'Mudbound.” 7

From all these statistics, they emphasize that the number of female filmmakers,

especially cinematographers, are still underrepresented in the overall industry. As a

result, the intention of this thesis is not only to look deeply and reflect on the works of

female artists, but also give tribute to all their essence and their courage in pursuing their

dreams and expressing a diverse point of view to the spectators.

7 “Oscars 2022: Meet Ari Wegner, the Other Woman Behind ‘The Power of the Dog.’” The
Economic Times.

6 Mulvey, Laura. Visual and Other Pleasures. Palgrave Macmillan, 2009, 121.
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b. Theoretical Framework

Before going into a in-depth studies about female cinematographer and the


[…]


contemporary aspect.

While Mathon’s cinematography centers around the exploration of gaze, Godard’s

cinematography puts forward the course of subjective camera point of view which explore

the sense of tactical and intimacy in the film, Beau Travail. Camera, to her, is considered

as a medium where she could feel comfortable approaching others and the images could

speak through itself instead of descriptive words. Godard’s belief in the first image that

could bring her the specific sense of discovery and curiosity. And the profound feeling and

emotion of experiencing the first impression in the scene could be passed on to the

spectator. Beau Travail situated the atmosphere of a physical masculinity, however, the

film initially explores the complex feeling behind Galoup's desire. This is the moment

where Godard’s cinematography brings to screen a restrained homoerotic figure of the

protagonist, who is inside immensely sensitive and fragile. The study of this film allows us

to recognize the contrast between the dimension of masculine tangible elements and the
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intangible visual experience that is sensitive, sensuous and expressed through the

feminine gaze.

As Beau Travail concentrates on the cinema of sense, Gogard’s perspective of image is

defined by the proximity and the camera’s position. The distance of the camera coming

into contact with the character is a very important decision for her. However, the concept

of voyeurism is at the forefront in her decision as she always puts her awareness in the

notion of a person’s existence in order to avoid producing some sort of surveillance

perspective. Godard’s intimate camerawork allows her to stay so close to the person she

is filming. She would execute the absence of the camera by diminishing all the technique

that could eliminate the space in between the spectator and the cinematographer. This

could allow the spectator the perception to touch and feel the character in the scene. Her

decision of the handheld camera is considered to be her approach regarding the

subjective camera point of view which allows her to inhabit the character’s interiority.

Godard’s achievement comes across the rhythm of her gaze and the sensual images that

deliver the interiority of the protagonist’s mind. The distinctive collaboration of Godard and

Denis results in the most captivated, naturalistic with sensual imagery which in the end,

contributed to the world cinema today.

Last but not least, this theoretical thesis would like the reader to take note of one

of the most momentous feminist films across the era, Jeanne Dielman, 23, quai du

Commerce, 1080 Bruxelles. The particular collaboration between director Chantal

Akerman and cinematographer Babette Mangolte expresses the same sense of acquiring

the eagerness to deliver the female perspective in cinema, in which they found lacking

on-screen, as the film industry hovers around the male-dominated profession. The film

offers the feminine aesthetic which centers on the language of women both story-wise

and cinematic language.

The concept of unspeakable emotion from Mulvey’s Afterimages book presented the

women’s silence which is implanted in the patriarchal society. The inability to find the

words in order to express one’s emotion generates the emergence of a wide range of

human communication, including the form of gestures and images. This put forward the

possibility to explore the women’s emotion and express it in another way in which one of

them is the cinematic language.

The filmmaker intentionally presents the undervalued domestic gesture that has never

been captured in most of the classic Hollywood films. Mangolte’s uncompromising
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cinematography of static long take put the spectator in the shoe of observer, and

challenge the spectator to stare at every detail in the frame. However, to avoid the sense

of voyeurism, Mangolte decided not to neither manipulate the images, nor exploit the

character. Her use of deep depth of field offers the flat and neutral visual images that

bring the sense of suggestion, rather than showing. Her believed in the essence of

images that they could stand on their own. Despite that choice of Mangolte’s framing, she

retains the sense of depth in the image by putting together the double space in the frame -

in which Mulvey also implies that this could suggest the incompatible worlds of

housewives and prostitute.

The development of different styles in cinematography supports different stages of the

film. By executing the temporal and rhythm, as well as, the aesthetic of the framing, the

cinematography provokes the spectator's sense of curiosity and endurability. As the last

shot of the film that is considered to be the spotlight in which resolve all the story. The

shot is intentionally extended to let the flux of time be held beyond the normal expectation.

This helps accentuate the moment of silence and having the spectator appreciate the idea

of women's cultural silence.

The cinematography approach of Mangolte in order to capture the gesture in the film is a

very noteworthy one to study. Combining her background, as when she filmed the

performance and choreographer, with the observation of how the action/gesture in silent

films has been brought to the screen, the concept of movement and body language play

an immersive influence on the cinematographer's choice. As the framing is the essence of

what this film is about, the camera position and height determine the character’s interiority

and express the unconscious emotion. This achievement in visual style and

uncompromising story telling of domestic life, Jeanne Dielman, is considered to be the

spotlight and emerging of the language of women in the history of cinema.

The short overview of Laura Mulvey’s study of male-gaze, together with the

distinctive cinematography approach from these three promising cinematographers,

presents us the alternative means of visual language and representation. This

defamilization of the feminine gaze has focused more on the visual that represents the

unconscious emotion, as in the study of psychoanalysis in chapter one, rather than the

concrete ‘action’. By expressing the feminine perspective, the visual aesthetic encounters

the gaze of the spectator not only one-sided gaze, but rather the mutual way of looking.

Woman, as a subject matter in the film, has chosen to be depicted in a way that is not an

object ‘to-be-looked-at’. But rather the feminine gaze most likely encourages the spectator
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to be aware of what they are looking at on the screen. At the same time, it fosters the

emotional response individually. By implementing the cinematic tools of camera’s

movement, position, framing, as well as the lighting atmosphere, the feminine gaze

emphasizes on evokes the spectator’s sensory and emotion, rather than getting the

information from the story only.

The purpose of this theoretical thesis is not about the differences in actual

sexuality of the male-female cinematographer, but rather explore and understand an

alternative way of visual representation that focuses on the feminine point of view

(regardless the gender; male or female cinematographer). What is significant is that the

cinematographer can elaborately adapt and apply this so-called ‘feminine gaze’ and

perspective on different kinds of cinema, depending on the story and subject matters.

Even though nowadays we could say that the female filmmakers and their

audience have been more active compared to the past, the study of this distinctive

feminine gaze could be the basic foundation that would inspire and guide the intuitive

cinematography approach in this day and the future.
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