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Definition of objectives and their fulfilment: Parinee has taken one of the crucial texts of film criticism,
Laura Mulvey‘s “Visual Pleasure and Narrative Cinema,” and tries to “deconstruct“ the text by
focusing on films that were directed, as well as DPed by females. She asks, whether there is something

like the „female gaze“ apparent in those films.

Topicality of the thesis topic (and relevance of the selected methodology in the case of a Master’s

thesis): The theme is indeed interesting, however, the methodology is not exactly clear. In fact, I am
not sure whether Parinee understood fully Mulvey‘s text.

Scholarly contribution, originality of the thesis, and its utilisation in practice: The text is original by
bringing the three entirely different films together, but what I found a shame is that I miss the attempt
to find something common in the film style of those three films. Besides the fact, that they were all
directed and DPed by females it does not seem that there are commonalities. Also, it is not exactly

clear why Parinee has chosen exactly those three films, and not others (there are, indeed, more similar
cases).

Logical construction and structuring of the thesis: The thesis has a logical structure – it is divided into
chapters discussing each film separately.

Formal requirements and requisite contents of the thesis, including its length: The length of the essay is
adequate to the MFA grade that is to be given to Parinee.
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Work with information sources: Parinee mostly relies on interviews with the directors or directors of

photography, rather than on scholarly sources, however, it may seem to be relevant considering her
goal – to uncover their method in capturing their subject.

Level of language, style and terminology: Unfortunately, the level of language is fairly poor and I did have

trouble understanding multiple times what Parinee wants to say. Some sentences do not even look like
sentences. E.g. „As in chapter one, “the process of self-identification’ among each individual spectator
within the cinema environment.“ (p. 36) or „In the revealing sequence of the character, Héloïse.“ (p.
13). Similarly confusing is the use of italics. Parinee uses italics not only for the titles of the films
(what should be the case) but sometimes (she is not consistent at all) for names of people, names of
festivals, and even for geographical locations. On the other hand, sometimes the titles of the films are
NOT in italics (e.g. Beau Travail, p. 24). Citations are also sometimes problematic – for instance,
Parinee is not familiar with „ibid,“ (as an example see p. 20, 21, 38). Parinee sometimes misspelled the

names of scholars Imogen Sara Smith (Smiths, p. 13), and even Laura Mulvey (Mulvay, p. 7), in the
table of contents she does have the wrong title of Mulvey‘s essay (1b. Visual Pleasure and Narrative
story by Laura Mulvay). Regardless of all of those problems, the development of Parinee’s thinking is
sometimes hard to follow. E.g. „This motif lights movement unsettle the interior space of Dielman and
the apartment.“ (p. 35). The bibliography is not following any citation systems. Parinee should be
aware that the texts on the Internet are not written by themselves, they also have an author. For
instance, the text that Parinee refers to as “How to Break the Fourth Wall With Impact.” StudioBinder,

21 June 2020, www.studiobinder.com/blog/breaking-the-fourth-wall was written by SC Lannom, and
the title of the text is „Breaking the Fourth Wall: Definition, Meaning and Examples“.

Evaluator’s overall summary: Parinee’s thesis is the strongest in the parts where she analyses the films
themselves – those are the most interesting moment, even when heavily influenced by external

sources, not necessarily own Parinee’s observations. Unfortunately, the poor English, not consistent
following of norms (e.g. random use of italics), misspelling of names, not proper citations, are taking a
lot from the reader‘s experience.

Questions and topics for discussion at the oral defence:

1/ Why did you choose exactly those three films? What was the key?

2/ What would you say those three films have in common (besides the apparent fact, that they were directed,
as well as DPed by females)?

Recommendation of the thesis for

the oral defence:
I do recommend the thesis for the defence.

Recommended grade: C

Date of elaboration of this

assessment:
3rd of June, 2023
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